C A P . I.

HAEC nos venire ad praesentem legem fecerunt, quam dedicamus Deo & omnium eccliarum sanctissimæ Resurrectionis, per quam sanciuus omnia quidem alia, & in sanctissima Resurrectione obtinere occasione praediorum eccliarum (neque enim ipsi omnino permisimus venditionem nullam facere praediorum) super facta adi- cisca lassamus aliquid de rigore legis. Si enim super uilitate sanctissimarum eccliarum, hanc scriptum, videamus autem tantum in re uilitate existem- ent, quomodo non viisque per praesentem legem hoc ipsi permittemus, omnem dantes & ven- dentibus licentiam & ementibus securitatem & maximè poliquam præsumimus, tempore ipso ci- tius reducendo iterum ecclesias ad ipsam, ut ipso aplorum emptoribus (qui scilicet propriæ studiū circa Deum emerint ita) ita & postquam ob- servint, ipsi illa relitur. Licit igitur ipsi sanctissimæ ecclesiæ facere edificiorum venditionem, nihil verius legem, in genere de his portant, propter quod legi recessione sub divisionem accedit, neque aliqua pena inde contra quamlibet per- sonam omnino conueniente.

¶ In sequens vera tempus hoc ipsum facere

licet, sibi aliqua tanta emerit vilitas, ut multo euplum bonum pro minimo. sanctissimæ accedit per alienationem refutacioni. Omnes habentibus facultatem eorum emptoribus, nunc & in futurum nonne tempus, & nullam ablato- nem verius, non ipsi, non hereditibus ipsorum, non successoribus, neque nunc neque in aliud tempus, propter ea quod per praesentem legem ipsos confidentes posse ad emptionem accedere, non sunt iusti aliquam pro hoc sustinere turbam aut accusationem aut damnum aut ablacionem. Decretu procudiblio faciendo apud tuam beatitudinem praefectibus qui ex clero venerabilis, & demonstrata causa, secundum quam alienatio adi- citorum fit, quia maiorum causa bonorum eorum venditioni studetur, exiguis quidem rebus venditis existentibus, pluribus autem & melioribus iis quo- inde adquiruntur. Scilicet secundum praesentem mercede congregatum ex pensionibus habitantium, venditione in quinquaginta annis facta, & pretio in solutionem debitiorum soluendo, quæ creditores dederunt pro praefati redditus adquisi- tione. Si enim omnium dominus simil & creator Deus dignatus est tantum ipsi dare privilegium præter alias ciuitates, ut ex ipsa resurgeret secun- dum carnem, manifestum, quia & nos imitantes dominum Deum & magnas eius miraculorum opera- tiones, quantum homini possibile est, privile- gium aliquid dedimus ipsi præter ceteras ec- clesias, ut ipsa fruatur haec nostra leges, quam velut aliquas primicias ipsi adducimus, eius comodum per omnia eligentes & venerantes,

E P I L O G V S .

¶ Que igitur à nobis constituta sunt per hanc propriam legem & ipsam legum inscribendam vo- luminibus, tua beatitudine cognoscens, manifestam ipsam omnibus ibi constitutis constituit, indicat autem nostram voluntatem, quam pro sanctissima & merito ab omni hominum genere adoranda re- surrectione nostrum habet imperium, & domino dedit Deo, tantis nos & tot bonis præter alios omnes qui ante nos imperaverunt, in re qualibet dignata & dignanti. Specialis lex scripta Petro sanctissimo & beatis, archiep. o. & patriarche te- rofylmitana ciuitatis. Dat. xv. Kal. Jun. CP. post Bi- lisar. v. C. Conf.

D E Q U A E S T O R I B U S , I D E S T
praefectis insularum.

T I T . X X .

N O V E L L A C O N S T I T . X L I .

HAEC constitutio quendam virum magnificat. Bonum nomine, quatuorem exercuti fecit, Nam & more antiquo duplex erat questorum magistratus, & unus quidem circa latum principi erat, alter autem questor exercuti præterat. Disposuit autem praefectus constitutio etiam annonas questo- ris & consiliarij eius apparitionem quoque ei do- dit ad imitationem quandam praefati prætorio, id est, Scrinarij & Ab aëris & Proxones & Com- mentarij & Llampadarios, & omnem deinceps ordinem. Sed & annonas nullum tam comitatenum quām limitatesum disposuit, quomodo di- stribuitur. Subiecit autem ei & quinque pro- uincias, id est, Scyliam & Myiam, & Cariam & omnes Cycladas insulas, & Cyprum iotam. Causa- rum quoque auditorium habent ei concessit, ut non obicitur ei fori præscriptio. Subiunxit autem & notitiam impensarum. Et ex promulgata hæc constitutio Kal. Jun. indictione xii. post conu- latum Et. V. C.

DE DEPOSITIONE ANTHIMI
& Seueri & Petri & Zoatz & reliquorum.

TIT. XXI.

NOVELLA CONSTIT. XLII.

Vera guidem est ab Halianis: sed recte eius tractationem eam quinque Constantinopolitanis restringimus, & mendacem esse etiam in ususfrima editione Coloniensi anni 1567, perfunctum.

In nomine domini Iesu Christi Dei nostri.
Ep. Casar, Flavini, Iustini, Alemanni, Gotthicus, Pren-
gicus, Germanicus, Anticus, Alanicus, Landinus,
Africanus, pius, felix, gloriosus, victorius, triumphatus,
semper Augustinus, Minus, sanctiss., & brasiliarchiepi-
scopo & ministris parvula.

PRAEFATIO.

Rerum non insolitum imperio & nos facientes, ad presentem venimus legem. Quoties enim sacerdotum sententia quosdam indignos sacerdotio de sacris sedibus, & quemadmodum Nestorium, Eutychens, Arium, Macedonium & Eu-nomium, ac quosdam alios ad iniquitatem non minores illis) votis imperium ciuidem sententiaz & ordinatiois cum sacerdotum autoritate fuit. Sieque diuina & humana pariter concurrentia, nam consonantiam rectis sententias facere. Quemadmodum & nuper factum esse circa Anthimum scimus, qui quidem electus est de sede huius regie vrbis à sancte & gloriose memoriz Agapeto sanctissime ecclesie antiquo Romae Pontifice, & quid nullo modo sibi ipsi convenienter contra omnes sacros canones) se intruserat sedis, & communis sententia ipsius sancte memoris viri pri-mum, & que etiam sacra synodi hic celebrata condemnatus & depositus fuit, & quod à rectis dogmatibus recessit: & que prius multoties diligere videbatur, hinc demum diuersis iustificationibus ausfugit, simulans sequi sanctas quatuor Synodos trecentorum videlicet decem & octo patrum in Nicaea, & centum quinqaginta in hac felici ciuitate, & in Epheso primis congregatorum ducentorum, & excentorum triginta venerabilium patrum in Chalcedona.) At quidem nec dogmata sequi, nec nostram clementiam & condescensionem, quem propter ipsius salutem habebamus, suscep-tive voluit, neque ipse abdicare auctores impiorum dogmatum, qui prius à sanctis synodis expulsi fuerant, sed putauit oportere secundum ipsum & in equali ducere & condemnatos & condemnatores. Nam semel alienis à sanctissima ecclesie intellectibus mancipatus, & à rectis dogmatibus alienatus, merito ad ipsorum rectitudinem reverti non valuit, etiam ad hanc invitatus à nobis & directus, qui omni studio vti sumus ad ipsius salutem.

CAP. I.

Propter hanc igitur omnia, sententiam depositionis ipsum à sancta synodo factam occasione non liciti neque à sanctis canonibus approbat. Tapius sacerorum sedium huius regie vrbis, & auctoritas à rectis & veris dogmatibus cyram propriam nostrum facit imperium, & contra istum praesentem scribit legem. Interdicimus autem & ei commorari in hac felici ciuitate & eius districtu, ac in quacumque alia insigni ciuitate, sancientes in quiete esse, & eos diligere quibus se ipsum dignè supposuit, & non aliquibus communicare, neque eos imbuere in perditionem interdictorum dogmatum. ¶ Nec vilque extra imperiale confirmationem relinquimus sententiam iustę contra Seuerum latam, ac ex omnibus (vt ita dicimus) pontificalibus & patriarchalibus (vnā cum monachicis confessibus) prouenientem sedibus,

& anathematismum ipsi inferentem, qui prius contra sacras sanctiones, accipiendo sedem sanctissime ecclesie Theopolitanorum, sic viuera conturbavit, sique accumulatas turbationes fecerunt commune quoddam ac abominabile bellum sanctissimis ecclesias ad iniucem immitteretur. Et hoc & à scriptis quae ante nos fuerunt contra ipsius scriptum erat, variis dogmatum & à restitudine alienis intellectibus ac blasphemias vsum fuisse, ac viuera conturbare, & illum quemcumque errorem abominabilem heresiarcharum & infideliorum dogmatum recipere, Nestori dicitur & Eutychis, & eum vterque horum praepotorum contraria quodammodo adiuvicem esse videantur, ad eum vero impetratis sinecūm inferant, etiam illorum diluigunt sermones, cum in unum formavisse, duobus enim existentibus dogmatibus adiuvicem repugnabilius, quorum vtrumque similiter ad anima perditionem adducit, Nestori vide-lacet & Eutychis (quemadmodum dicendo narravimus) que ex Ariariorum & Apollinariorum contagione confluent, ipsis paradoxum quid perpetius, in vtrumque similiter incidit: & ibi quidem huc, ibi quidem illud mittendo, seipsum & sermones suos vissus est constituisse commune receptaculum tantorum delictorum. ¶ Sit itaque & ipse sub praedicto anathematismo quem vaues patrarchalis, pontificalis, & monachicus nostra civitas & ecclesia politice ceteris iussu in ipsum induxit, de Theopolitanis quidē ecclesia ciuitus, idcirco quod thronus de illa ipsum remouit, ex quod ipsius principatum recte non accepatur, sed adhuc viuente eo & in sanctissimis ecclesias commorante, quia ante ipsum sacerdotis habebat, & propter eum qui post ipsum fuit, de sacerdotio exciderat. Nec vero vñque adhuc stetit, sed etiam sub communis orthodoxie ac catholice ecclesie anathematismo factus multis libris blasphemisque & abominationibus nobis politiam implevit, quare viuera interdicimus, aliquid de libro ipsum possiderit. Et siue non licet Nestori libros scribere vel possidere, (quia praedecessoribus nostris interdictoribus suis constitutionibus vissum est statuere similia his qui dicta & scripta sunt à Porphyrio in Christianos) sic nec dicta & scripta Seueri maneant penes aliquem Christianum, sed sine profana & aliena ab ecclesia catholica, igneque comburantur & polideantur, nisi qui ipsa habent, velint periculum pati. A nemine ergo scribantur, neque ad polychritudinem neque ad velocitatem scribentium, sciendo quia amputatio manus, his qui scripta eius scripferint, pena erit. Neque enim volumus in futuro tempore ex illis blasphemiam protrahi.

¶ Similiter autem & huic interdicimus omnino regiam ciuitatem ingredi, aut districtum eius, nec aliquam aliam de insignibus, sed in aliqua solitudine & in silentio sedere, & non corrumpere ceteros, neque in blasphemiam ipsos adducere, & non semper aliquid noui inuenire contra vera dogmarā, per quod rursus nobis conturbare sanctissimas ecclesias possint.

CAP. II.

Ed nec Petrum episcopum Apamez & simili de-positionem, & simili ab ipsis à quibus Seuerus, sub praedicto anathemate factum, imperium admittit, sed sint propria contra ipsum sententia. Et qui sub communis anathematismo ordinatus est, sub ipso esto: & sententia sanctissimorum pontificum, quae ipsum prævenit, firma permaneat. Neque vero permitimus illi hanc regiam vibem habitare, aut ipsius districtum, vel aliquam de insignibus: sed quorum fecerunt ex errore, horum imitetur districtum, quam longissimè abscedens, & occultans se ipsum. Nam talibus occultari quam videri vtilius est, signati etenim existentes, se ipsis iudicant solos publicantes vero sua dogmata, multis ex simili-

rioribus occasionem perditionibus præbent, quod nullo modo fieri in Christiano ouili Dei & orihodoxo populo iustum est, neque ab imperio permisum est.

CAP. III.

¶ Voniām vero & Zoaram dignè penitus iudicamus sub anathematismo esse reverendissimi & qui iusta iudicante episcopi, (cum parua quodam talium malorum interpositio sit) & in quibus de honestagius est, omnia videlicet comprehendendo ex memoria quadam abundantis, & Zoara interpositio quodam parua huius male partis, (Anthimi dicitur & Seueri ac Petri) ordinaturque & ipse inter anathematizatos, sacra sententia ipsum deferente, quam propriam & ipsam in secula existentem, adhuc magis cyrioteran imperium facit, & hunc de hac regia vrbis & eius districtu abiicit, & habitationem in aliis ciuitatibus ipsi omnino interdit. Itaque cum illis solis habitet & confusat, qui à nobis autem memorati sunt, qui similia quidem blasphemant, similia partuntur, & similiiter in exilio ponuntur. Si qui & vero aliud in sententia sanctissimorum episcoporum continetur quod praeditos deponit & anathematizat, hoc sicut ponimus & diutius, ac imperialibus nostris legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum deprehendatur de extero facere aliquid prius constituta, sciat incidisse in legibus imperialibus, quae minores penas declinantes ad maiores immittunt indagationes. ¶ Interdicimus autem & interdictum sicutlibet talium legibus ipsum correboramus, ac si ab imperio ipso prouenisset. Si vero aliquis ipsorum

defunctorum exequias deputatae, omnibus modis integro numero & omni præstatione liberæ conservantur: præter ipsam nulla alia quecumque decanum exigere, sive ex hereticis recepta, sive quacunque sacrosancta ecclesia. Sed quod nuper constitutus, valeat, & ostegentur quidem officinæ corpora præstant, trecentæ autem in exactione pecuniariarum consistant, nam quod exinde corraditur, ad quid proficeret conueniat, sacra iam nostra pragmatica forima dispossuit. Semperque quod intercidit, restauretur, at qua ratione fieri debet restauratio, statim per memoriam iussione expressum est. Hæc igitur ut immunes & ab omni vestigiali maneat exemptæ, sanctimus: neque his ipsi officinæ, neque vestigialia imperantibus collegiis, quæ sitas præbent, quidquam dannum sustentibus, aut vlos titulos agnoscantur.

¶ Ceteræ vero omnes huius alterius virbi quatuordecim regionum officinæ, sive sacrosanctæ alicuius sint ecclesia, sive hospitalium, sive monasteriorum, sive orplianotrophiorum, sive prochirorum, sive alterius cuiuscumque dominij, sive regiarum domum, sive aliquorum magistrorum, ampla, media, minutaæ officia administrantur, sive gloriæ filii senatorium, sive magnificissimi, illustrium, sive spectabilium cubiculariorum, sive aliquorum militis adscriptorum: hæc inquam omnes publica ipsiis imposita præstant vestigialia, & omnia alia tunc faciant, tum implante, quemadmodum quicunque in suo collegio facere cœquunt est, semperque per et leges præstatuæ in publicum per salutem, nemine queunt ea de causa initio privilegiis, aut eiusmodi alia vi excusat. Neque enim sumus aliorum onus ad alios deferrit, aut iam immicemus proponere formulam, ut quotidianæ vestigialia augentur, & (quemadmodum edo & sunus) quadruplo, aut quincuplo, adeoque etiam decuplo maiora irrogentur: cum nihil tam magno studio, tanque serio affectemus, quam ne nōo quiquam vestigialia oneretur. Nouum autem fuerit, non tantum quod nunc primum impositum est, sed etiam quod primum modum excedit. Sed eadem conditio ac fortuna omnes sunt, & sacra hæc nostra pragmatica forma (quam legem etiam appellare licuerit) contra omnes communis esto, ut omnibus largiatur quo molesta vacet. Neque enim facile eam quis ergo tulerit, si neminem olim præterea exemptum intueatur nisi in centum & mille officiis exequiarum defunctorum ratio habeatur, quæ maximè communis est omnibus, & ex æquo vniuersis parata hominibus. ¶ Si quis vero conetur excusatione aliqua vti, & scipiuæ à præstanda alleviare contributionem, & aut non committere quo magis ab inquilinis suis exigatur, aut præstare etiam patrociniū, sive militare, sive ciuile, sive ecclesiasticum, sive quodcumque tandem: in vniuersum officinæ dominio excidit, estibique ipsiis publica, tibi addita collegio. Eo enim pao & cautores erunt, & verita non attenuabunt. Porro si minutum & pariter, in omnes vestigialia distribuantur: non solum paululum erit quod præstitum fuerit, sed etiam tanto moderius, leuius, tolerabilius, facilis que quod conservatur, exiles, quanto à pluribus colligitur. At vero non multo absurdissimum fuit, homines propriis laboratis manibus, & vxores ac liberos alienos, & reliqua denique vita necessaria inde adquirere satagent, etiamnum maioribus onerare vestigialibus? & quanto plures inter alleuiatas reseruntur, tanto etiam maiores exinde lesiones oboriri: que onus infinitum sit, neque possit ullum habere terminum. ¶ Hæc nos omnia prohibentes, sacram hanc pragmaticam formam prouam proponimus, amissionem penam similiter omniis ordinis subditis interminantes, si ex quoquo collegio imperantes, solita illa & ab initio statua vestigialia percipere prohibuerint, aut ve-

re: sed quisque pro se quidem pensionem illatione perficiuit, officinas autem seu tabernas solito recepto more contributiones agnoscere concedit. Quemadmodum enim quisque pro se rebus suis propicii: ita & nos necesse est ei quod amplius & regia huius virbi expedire & confert, nutranti quodammodo & iam lapsu manus portigere, neque enim alter, que publicè expediti, progressus habita finit; quem si sali ovesque id batuisse ferre cœtus sunt, libenter.

E P I L O G V S.

¶ Quæ igitur placuerunt nobis, & per hanc sanctam declarata sunt legem, tua celsitudine opere effigie tradere festinet. Dat. xix. Kalend. Septemb. Constan. post Bili. v. c. Coss. anno ii.

D E T A B E L L I O N I B U S , E T V T protocola dimittant in chartis.

TIT. XXIII.

N O V E L L A C O N S T I T U T I O . X L I I I .
Imp. Iusti. Aug. l. anni præfecti protocoli iterum exconsuli & iuravit.

P R A E F A T I O .

Item paulo ante audiuitus præfensi lege prædicta occasionem. Ex persona quidem mulieris cuiusdam cerebatuſ documentum, literas quidem eius non habens (erat enim harum ignara) completum autem à tabellione & tabulario, subscriptionem eius habens, & certum ostendens præsentiam, deinde dum quedam dubitatio super eo fieret mulier dicitur non esse à se delegata quæ charia loquebatur: qui licet audibatur, queritur à tabellione cognoscere negotijs veritatem: denique tabellionem deduxit: at ille literas recognoscere dixit completionis tabellionis, non tamen nos aliquid horum que secura sunt, nec enim sibi ab initio penitus delegata, sed commissis eidem suorum hoc facere: neque potesta venire ad completionem, sed rursus alii hoc commissis, & is qui dicit qui assit completioni, venit, nihil nec ipsidens se posse. etenim neque scriptor sicut documenti: sed solum docuit quia præfente se hoc dimisit, nec eui ab initio delegatum est, invenientur nisi per testes iudex valuerit agnoscere causam purè, periculum patiebatur, vnde quædame negotijs notitia. Et illud quidem competenter meruit examinationem atque decretum.

C A P . I .

N os autem credimus oportere vniuersis auxiliari, & communem in omnibus facere legem: quatenus præpositi aperte tabellionum, ipsi per se omnibus modis iniungatur documentum, ut dum dimittitur, interstiti: & non aliter imponatur chartæ completio, nisi hac gerantur: vi habeant unde sciendi negotijs: & interrogari à iudicibus, posse quæ subsecuta sunt cognoscere, & respondere, maxime quando literas sunt ignorantes qui hæc iniungunt: quibus facilis est & inconcubilis denegatio lorum, quæ pro veritate secura sunt.

¶ Ut ergo omnia hæc prohibeamus, proprieas præsentem conscripsimus legem: & hæc custodi modis omnibus volumus à tabellionibus, sive ita ipsa felicissima ciuitate, sive in prouinciis sine scripturis, quia si præter hæc aliquid egerint, cadent omnino illi quæ vocantur stationibus: & qui ab eis diriguntur ad iniungendum documentum, & interest, ipse dominus iurisdictionis auctoritate orit, & mutabitur causa: & ille quidem de extero hoc obtinebit, officium in statione, quale qui in ea primatum tenebat: ille vero, cadet causa: ut vñius est regi stratiū illi: quoniam illi quidem digna-

Vt non liberen. cur. fort. Iudæi, &c.

E P I L O G V S .
¶ Quæ igitur placuerunt nobis, & per hanc sanctam declarata sunt legem, tua celsitudine opere effigie tradere festinet. Dat. xix. Kalend. Septemb. Constan. post Bili. v. c. Coss. anno ii.

V T N O N L I B E R E N T V R C V R I A L I

fortuna Iudæi, nec Samaritanæ, aut heretici, occasione eorum religiōnis: sed curialibus, quidem suis cœliacis subiacent, privilegiis vero curialium non fruantur. posse vero eos contra orthodoxos quod subiacent curiali fortunæ, testimonium perhiberi, vi qui, & pro orthodoxa politia regi testimonium perhibeant.

T I T . X X I I . I I .

N O V E L L A C O N S T I T U T I O . X L V .

Idem Imp. Iusti PP. iterum exconsuli
ex patricio.

P R A E F A T I O .

V erbū quoddam nobis tua reuult eminentia quodam inter curiales esse Indos fortis, aut Samaritanæ, aut Montanitæ, aut aliter respondens homines, quos nondum haec tenus redi & immaculata fides illuxit, sed & in tenebris sedenti, animi vera non sentientes sacramenta: & quoniam hereticos odio habemus, putant per illam occasionem liberi curialium esse functionum, & quæ competunt libri, declinare. Nos igitur mirati sumus, si sapientia & acumen tuu tale: eorum peritutis rationes, & non repete latentes dilacerasti. Si enim homines quidam sunt qui quide pueri propter nouissimam absurditatem illa promerentur se premia quæ solis maximis dignitatibus reservamus, quis non eorum habeat exosca invercundiam & fulitiam? Quapropter curiam exercante huiusmodi homines, & nimis ingensitatem, & curialibus funditibus, sicut etiam officialibus, vndum sanctum est. & nulla religio ab eiusmodi eos excipiet fortuna. (horum enim nihil neque antiquorum qualibet legum, neque Novellarum dictum est) inquit tamen curiali sunt honeste, & quoniam leges plurimæ curialibus præbent privilegia, & vi non cedantur, neque ad aliam ducentur prouinciam & alii plurimi, horum nullo fruantur, sed si quid scriptum est de curialibus, quod non confert priuilegium, hoc etiam in his valeat, & compleant corporalia & pecuniaria munera, & nulla ab his eripiatur lex: honore vero fruantur nullus, sed sint in turpitudine fortunæ, in qua & animanti volum est. Sic igitur eis de hoc dispositum sit.

C A P . I .

¶ Illud quoque præsentis adiutio legi, vt tabelliones non in alia charta pura scribant documenta, nisi in illa quæ in initio (quod vocatur protocolum) per tempora gloriosissimi comitis sacrum nostrum largitionum habeat appellationem, & tempus quo charta facta est, & quæcumque in talibus scribuntur: & vt protocolum non incidant, sed infirmum relinquant, nouimus enim multis falsitate s: ex talibus chartis ostensas & prius, & nunc: ideoque licet aliqua sit charta (nam & hoc sanctimus) habens protocolum non ita conscripsum, sed aliam quandam scripturam gerens, neque illam suscipiant, tanquam adulterum, & ad talia non op otunam, sed in solita charta qualiter dudum diximus, documenta scribant. Hæc itaque quæ de qualitate talium chartarum à nobis decretia sunt, & de incisione eorum quæ vocantur protocola, valere in hac felicissima: solum ciuitate volumus, vbi plurima quidem contrahentur multitudine, multa quoque chartarum abundantia est, & licet legali modo interesse negotiis, & non dare occasione quibusdam falsitatem cōmittere, cui se obnoxios existere demonstrabunt, qui præter hæc aliiquid agere præsumperint.

pro orthodoxis sunt (hoc autem leges agere hereticos non prohibent) deinde si existentes curiales, potest contra fortunam reliquantes trahit quicquam ad curiam, & heretici ad testimoniū vocat, quāmodo non hoc per nostra agit republika? ut si quidem res publica litigans orthodoxa, & maxime ex quo nos Deus dedit imperium: qui autem super hoc testantur pro orthodoxis perhibent testimoniū. Conuersus enim nisi recta est, & plena orthodoxa fide, omni alia heresi merito constituitur sub odio.

EPIL GVS.

¶ Et hoc igitur tua eminētia custodiat, nōstrā cognoscens mentem, & quod res publice expedīt commēmoriā, & sciens per omnia, quia illa agere & facere lege studiū, quicunque nōstrā proficit res publica. Datum xv. Kal. Septemb. Constantinopoli, post Consulatum Biliarii v.c.

COLLATIO V.

DE ECCLESIA STICARVM RE-
sum immobilem alienatione &
solutione.

TIT. I.

NOVELLA CONSTIT. XLVI.

Imp. Iustinianus Augusti. Ioanni gloriſſ. sacerdotum
per Orientem praeſtorum praeſtitio, iterum
ex consuli & patricio.

PRÆFATIO.

T circa leges studiū, & alia omnia à nobis ideo quotidie cum labore aguntur, vt veſtitare nostris subiectis inueniamus; quod etiū quidem immensum est, remouentes: quod autem, & optimū & meritorū, subrogantes. Sæpe quoque ex studio propter priorem imminestatem etiā, ultra mensuram legem contrinximus: vt quod primiū obſtuebat retinentes, ita qualitatē de cetero intro duceremus. Nuper igitur scripsimus legem de sanctissimis ecclesiis omnibus, & monasteriis, & reliquis venerabilibus domibus, nullam esse eis rerum immobilem alienationis licentiam permittentem. Videbamus enim cauſam effusam, & paulatim ad alias ecclesiasticas migrantes poſſeſſiones, neque preiū ſoluis digni, neque opere inevitabiliter imminentie alienatis: ſed etiam contra poſtas iam leges, deciles milles, circumventiones, factas. Quocirca primam perimenter viam, omnibus similierte in accessibiliere contra earum ſazim circumventiones. Sed hinc plerique quidem ſanctissimorum ecclesiatarum aliarumque venerabilium domum veſtitare habuerunt poſſeſſiones, nullo has minore praſumere, occurrit tamen etiam aliquid difficile, debitum enim aut longe tempore conſtituta, aut etiam poſta ex quadam neciſitate, & maxime per fiscalia occaſione, eis accidentis, ad alienationis neciſitatem facias perduxerunt domos, mobiliis enim non exante ſubſtantia ſufficienti, peritabunt in nouissimam vnitate necessitate harum poſſeſſiones, neque vendere potentes, neque vnde debita ſoluerent habentes. Sed pro talibus quem debitis, poſte pro ſolutione creditoribus dari poſſeſſiones ecclesiasticas, tamen cum competenti ſubtilitate & obſeruatione facienda ſolutio, iam ſepe permifimus: ſicut neque palam hoc noſtra prius permifimus lege. Si vero non priuatus aliquis eſt creditor, ſed inimicis ſicus, & exigit debita, eſt autem inopia pecuniarum, accipere vero immobilem poſſeſſionem impoffibile eſt: alioſ ſic relaxare aliquid, ſubtilitate legis cōpetere iudiciamo. Si ſi qua neciſitas huiusmodi eſt: etiam

alienationem ſiāre pereſpimus.

CAP. I.

Ancimus igitur, ſi ſanctarum aliqua ecclesiatarum ſolueſſe beati funtiones, & vnde faciat harum redditionem, non habeat: conuenit omnes in vno & qui ex clero ſunt, & Deo amabilem epifcopum eius cunctis, in ſuper & metropoleos, & ſacris propofiti eloquiſtis cauſam examinari: & ſi non apparetur vius queſitus circa alienationem immobili rei, valens ſolueſſe fiscala debita, tunc licentiam eis efficiuntia tali precedente, & decreto celebato apud prouincia iudicem, etiam poſſeſſiones immobiles contingere, & eas alienare ad ſolutionem debiti: emenibus quidem in ſumis ſubiectibus, & de luſcepta inde p̄cipiētibus & ſubueniētibus fiscala debita, & cauelant inde habentibus, & nihil mercenariis priuatis poſtum legem: conſtituit etiam fiscibus, de ſolueſſis inſtruiri inter monumenta geſtorum, deponens illis qui fecerunt ea, & apud ſanctissimas ecclesiias ſaluentur data de ſuceptis, eo quid fiscala ſolua ſint ruita, & omnia ſecundum noſtrā legem geſta ſint: non poteribus aliquibus ſingulis fiscis debiti, & ita ad alienationis immobilem rerum accedere. Ideo enim & decreti ſationem permifimus, vt & fiscala debiti ſehimonio pandatur, & ex quantis deſcendit tempore, & quoniam non pecunia ſoluum eſt, ſed in neceſſitate alienationis venit: vt veritas vndique procelata ſit omnibus facris euangelii agenda: ſciencibus & epifcopis, & clericis, & aliis omnibus, quia Dei reſpiceret que geruntur ab eis: & ſi quid egerint per diu, aut lucrum, aut machiōrem: hoc in ſuis recipient animabus viuentes ac morientes.

CAP. II.

S I verò priuatus aliquis creditor fuerit, poſſeſſum pro ſoluo ſchema accipere immobiles poſſeſſiones, hinc quoque deſcribito pro me ſuā verò coram debitorum aliſignandis ei poſſeſſibus. Si verò fiscala debita fuerit, petentiis eis ad alienationem immobilem accedere ſecundum prioram obſeruationem: vt nihil defit neque ſubtilitas, neque communis vultatis.

CAP. III.

H Ic autem vniuersitatem ſanctissimam maiorem ecclesiasticam felicissime huius vrbis, & eius coniunctionis, & orationis ſuō domos, quarum ipsa euram ſuceptis, omnibus excipimus modis: quia iam de hoc facita ſunt à nobis, in ſua viuitre durantibus. Si autem & aliqua moaſteria ſub eadem ſanctissima maiore ecclesia ſint nec eis ſub preſentem facinus legem, forinſcis in prouincias eam conſtituentis ſolum, in quibus multa quidem eſt inopia pecuniarum, per quam ſanctissima ecclesia ſolueret per pecunias debita non valuerunt.

EPIL GVS.

¶ Tua igitur celitudo, que placuerunt nobis, cognoscens, ſecundum hęc procedere ſuper ſacris rebus alienationes cuſtodiāt. Dat. xxix. Kal. Septemb. Constantin. post consulatum Biliarii v.c. anno ſecundo.